
Решение
Забайкальской краевой трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений

г. Чита 15 июня 2018 года
ул. Чайковского, 8, зал заседаний

В И Ч /С П И Д  и сфера труда

Заслушав и обсудив представленную информацию заместителя главного 
врача, заведующей «Центр профилактики и борьбы со СПИД» ГУЗ «Краевая 
клиническая инфекционная больница», главного внештатного специалиста 
Министерства здравоохранения Забайкальского края по вопросам ВИЧ 
Т.А.Максименко, Комиссия отмечает, что в настоящее время работа по разделу 
ВИЧ-инфекция проводится в соответствии с Государственной стратегией по 
противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на 
период до 2020 года и дальнейшую перспективу (распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 20 октября 2016 года № 2203-р).

На территории Забайкальского края разработан План внеочередных 
мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-инфекции в 
Забайкальском крае на 2018-2020 годы (распоряжение Правительства 
Забайкальского края от 02 августа 2017 года № 346-р).

По состоянию на 01 января 2018 года в России 1220659 ВИЧ- 
инфицированных (пораженность на 100 тыс. населения - 643,0; СФО - 1328; 
Забайкальский край - 585,3).

Каждый год количество ВИЧ-инфицированных растет на 10%.
Забайкальский край находится на 9 месте по пораженности среди субъектов

СФО.
По состоянию на 15 июня 2018 года выявлено на территории Забайкальского 

края -  6557 чел.: г. Чита- 3964 чел., районы края - 2593 чел. (мужчины -  3572 чел., 
женщины - 2985 чел.).

Показатель заболеваемости среди лиц трудоспособного возраста остаётся 
стабильно высокий: в 2015 году - 63,8; в 2016 году - 59,8; в 2017 году -  62,6 на 100 
тыс. трудоспособного населения.

Распространение ВИЧ-инфекции имеет отрицательные последствия для 
производства, рабочей силы. Эта болезнь приводит к сокращению численности 
работающих, снижению производительности труда, росту продолжительности 
периодов нетрудоспособности.

Профилактические мероприятия:
Актуально значимыми являются мероприятия по профилактике ВИЧ- 

инфекции, организованные при поддержке Международной организации труда с 
2015 года:

1. Харанорский разрез АО «Сибирская угольная энергетическая 
компания» (СУЭК) - реализация международной инициативы Международной 
организации труда (МОТ) «Добровольное и конфиденциальное консультирование и 
тестирование на ВИЧ-инфекцию на рабочих местах». Охват около 25% работников 
предприятия (октябрь 2015 года). Прошли тест на а/ВИЧ 122 чел.



2

2. ПАО Транс Контейнер «Добровольное и конфиденциальное 
консультирование и тестирование на ВИЧ-инфекцию на рабочих местах». Прошли 
тест на а/ВИЧ 37 чел. (2015 год).

3. «Добровольное и конфиденциальное консультирование и тестирование 
на ВИЧ-инфекцию на рабочих местах» - Компания «Чита-уголь» АО СУЭК 
п.Дровянная (2016 год).

4. В июле 2017 года на территории Забайкальского края был реализован 
комплексный коммуникационный проект Минздрава России при поддержке ОАО 
«Российские железные дороги» в 24 регионах Российской Федерации, 
направленный на информирование населения о проблеме ВИЧ/СПИД и увеличение 
охвата тестированием. Проводилось добровольное конфиденциальное 
консультирование и экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию.

5. В декабре 2017 года тестирование на рабочем месте прошли 
специалисты Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю и 
специалисты НОУЧ ДПО «УМЦ».

На основании вышеизложенного, учитывая особенности эпидемиологической 
ситуации в Забайкальском крае по ВИЧ-инфекции,

1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача, 
заведующей «Центр профилактики и борьбы со СПИД» ГУЗ «Краевая клиническая 
инфекционная больница», главного внештатного специалиста Министерства 
здравоохранения Забайкальского края по вопросам ВИЧ Т.А.Максименко.

2. Принять за основу проект Плана мероприятий («дорожная карта») 
Забайкальского края по реализации программ по профилактике ВИЧ/СПИДа на 
рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых 
коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией.

3. Рекомендовать сторонам социального партнерства, главам 
муниципальных районов и городских округов Забайкальского края рассмотреть 
проект Плана мероприятий («дорожной карты») Забайкальского края по реализации 
программ по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению 
дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ- 
инфекцией, и представить предложения в Министерство труда и социальной 
зашиты населения Забайкальского края в срок до 01 июля 2018 года.

Комиссия решила:

7

Координатор Комиссии А.Г.Ванникова

Секретарь комиссии Р.И.Каргина



Решение
Забайкальской краевой трехсторонней комиссии 

по регулированию социально -  трудовых отношений

г. Чига 15 июня 2018 года
ул. Чайковского, 8, зал заседаний

О реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года №597, от 1 июня 2012 года №761 и от 28 декабря 2012 года №1688 в части 
достижения целевых значений показателей заработной платы по категориям 
работников бюджетной сферы

Заслушав и обсудив представленную информацию заместителя министра 
труда и социальной защиты населения Забайкальского края -  начальника 
управления труда и демографической политики И.С.Щ егловой, председателя 
Забайкальской краевой организации проф сою зов работников народного 
образования и науки РФ  Н.И.Окуневой, заместителя председателя Забайкальской 
краевой организации профсоюза работников здравоохранения РФ О.А.Назаровой, 
председателя Забайкальской краевой организации профсоюза работников культуры 
РФ Г.С.Худяковой, Комиссия отмечает, что в рамках указов Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597, от 01 июня 2012 года №761 и от 
28 декабря 2012 года №1688, в соответствии с утвержденными региональными 
Планами мероприятий («дорожными картами») по повышению эффективности и 
качества услуг в отраслях социальной сферы в 2018 году необходимо обеспечить 
доведение средней заработной платы отдельных категорий работников социальной 
сферы в размере 100 % и 200 % от среднегодового прогнозного значения 
среднемесячной заработной платы наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности) в субъекте Российской Федерации.

Прогнозная потребность в средствах на повышение оплаты труда отдельным 
категориям работников социальной сферы за счет средств консолидированного 
бюджета Забайкальского края на 2018 год составила 1750,8 млн. руб. Средства на 
достижение целевых показателей повышения оплаты труда отдельным категориям 
работников социальной сферы предусмотрены в полном объеме.

Вопросы повышения заработной платы отдельным категориям работников 
находятся на постоянном контроле всех исполнительных органов государственной 
власти Забайкальского края.

Ключевыми задачами являются:
достижение целевых показателей средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы, установленных на 2018 год;
недопущение отставания от согласованных сроков и этапов повышения 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы;
финансирование заработной платы отдельным категориям работников 

бюджетной сферы в приоритетном порядке;
осуществление межведомственного взаимодействия между министерствами 

Забайкальского края соответствующих отраслей социальной сферы, органами 
местного самоуправления Забайкальского края и учреждениями и организациями 
федеральной формы собственности, относящимися к социальной сфере и 
осуществляющих деятельность на территории Забайкальского края (распоряжение 
Правительства Забайкальского края от 01 марта 2018 года №90-р).



2

В рамках межведомственного взаимодействия проводится мониторинг 
достижения целевых показателей повышения заработной платы отдельным 
категориям работников бюджетной сферы в установленном порядке.

По предварительным данным исполнительных органов государственной 
власти Забайкальского края в пределах допустимого пятипроцентного отклонения 
показатели средней заработной платы за январь-май 2018 года достигнуты по всем 
категориям работников бюджетной сферы, с учетом соотношения средней 
заработной платы за январь-май 2018 года к уровню среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в Забайкальском крае (31822,0 руб.).

Согласно данным средняя заработная плата отдельных категорий работников 
составила:

в сфере образования:
педагогические работники общеобразовательных организаций -  41583,6 руб. 

(130,7 % при целевом значении 100,0 %);
педагогические работники дошкольных образовательных организаций -  

34073,3 руб. (140,4 % при целевом значении 100,0 %);
педагогические работники организаций дополнительного образования детей 

-41652 ,9  руб. (130,9 % при целевом значении 100,0 %);
преподаватели и мастера производственного обучения государственных 

профессиональных образовательных организаций -  38857,3 руб. (122,1 % при 
целевом значении 100,0 %);

в сфере здравоохранения:
врачи и работники, имеющие высшее медицинское образование, -  63753,5 

руб. (200,3 % при целевом значении 200,0 %);
средний медицинский персонал -  31868,0 руб. (100,1 % при целевом 

значении 100,0 %);
младший медицинский персонал -  31641,7 руб. (99,4 % при целевом 

значении 100,0 %);
в сфере культуры:
средняя заработная плата работников учреждений культуры 30594,6 руб. 

(96,1 % при целевом значении 100,0 %); 
в сфере социальной защиты:
средняя заработная плата социальных работников составила 31927,2 руб. 

(100,3 % при целевом значении 100,0 %);
педагогические работники образовательных, медицинских организаций или 

организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, -  31671,0 руб. (99,5 % при целевом значении 
100,0 %).

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра труда и 
социальной защиты населения Забайкальского края -  начальника управления труда 
и демографической политики И.С.Щегловой, председателя Забайкальской 
краевой организации проф сою зов работников народного образования и 
науки РФ  Н.И.Окуневой, заместителя председателя Забайкальской краевой 
организации профсоюза работников здравоохранения РФ О.А.Назаровой,



председателя Забайкальской краевой организации профсоюза работников культуры 
РФ Г.С.Худяковой.

2. Рекомендовать Правительству Забайкальского края:
2.1. обеспечить неукоснительное ежемесячное выполнение целевых 

показателей по повышению заработной платы отдельных категорий работников 
бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации 
№№ 597, 761, 1688 в соответствии с отраслевыми «дорожными» картами;

2.2. продолжить ежемесячный ведомственный контроль за начислением и 
выплатой заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы;

3. Рекомендовать профсоюзным организациям бюджетной сферы 
продолжить общественный контроль за реализацией указов Президента 
Российской Федерации №№ 597, 761, 1688 в части поэтапного повышения оплаты 
труда работников.

Координатор Комиссии

Секретарь комиссии Р. Н. Каргина



Решение
Забайкальской краевой трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений

г. Чита 15 июня 2018 года
ул. Чайковского, 8, зал заседаний

О предложениях в проект бюджета Забайкальского края на 2019 год и 
плановый период 2020-2021 годов

Заслушав и обсудив представленную информацию председателя Федерации 
профсоюзов Забайкалья З.В.Прохоровой, Комиссия отмечает, что разработка, 
обсуждение и принятие бюджета края является ключевым моментом работы 
органов власти. Это очень ответственный процесс, от которого зависит дальнейшая 
судьба жителей нашего региона. В условиях жесткого дефицита бюджета 
возможности ограничены, и, в первую очередь, бюджетные ассигнования 
направляются на социально-значимые мероприятия.

Но, тем не менее, развитие экономики края, в первую очередь, зависит от 
квалифицированных кадров, которые мы теряем ежегодно в связи с миграцией. По 
данным Росстата на протяжении трех последних лет миграционный отток 
населения из региона составил более 21 тыс. чел. и край находится в тройке 
лидеров в Сибирском Федеральном округе по миграционной убыли.

На основании вышеизложенного,

1. Принять к сведению информацию председателя Федерации профсоюзов 
Забайкалья З.В.Прохоровой.

2. Рекомендовать Правительству Забайкальского края в проекте бюджета 
Забайкальского края на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 
предусмотреть объем финансовых средств:

-  на оплату труда работников бюджетной сферы и выполнение всех 
публичных обязательств с учетом индексации в связи с инфляционными 
процессами;

-  на обеспечение в полном объеме деятельности учреждений образования, 
здравоохранения, культуры, социальной защиты в целях выполнения 
государственных (муниципальных) заданий;

-  на мероприятия но охране труда, в том числе на проведение специальной 
оценки условий труда, обучение руководителей и специалистов по охране труда 
бюджетных учреждений;

-  на выпадающие доходы предприятиям, предоставляющим жилищно- 
коммунальные услуги и пассажирские перевозки;

-  на организацию и проведение обязательных предварительных 
периодических медицинских осмотров работников бюджетной сферы;

-  на увеличение субсидий учреждениям детского отдыха на частичное 
возмещение стоимости путевки на оздоровление детей из бюджета Забайкальского 
края.

Комиссия решила:

Координатор Комиссии

Секретарь комиссии Р.Н.Каргина



Решение
Забайкальской краевой трехсторонней комиссии 

по регулированию социально -  трудовых отношений

г.Чита 15 июня 2018 года
ул.Чайковского,8, зал заседаний

О ходе проведения детской оздоровительной кампании 2018 года

Заслушав и обсудив представленную информацию заместителя министра 
образования, науки и молодежной политики Забайкальского края -  начальника 
управления общего образования и воспитания Н.М.Ш ибановой, заместителя 
руководителя Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю 
J1.E.Дубиной, председателя Федерации профсоюзов Забайкалья 3.В.Прохоровой, 
председателя Координационного совета организаций профсоюзов муниципального 
района «Читинский район» Е.Н.Матюшенко, Комиссия отмечает, что проведение 
летней оздоровительной кампании регламентируется следующими документами:

подпрограммой 3 «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей» государственной программы Забайкальского края «Развитие 
образования Забайкальского края на 2014-2025 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года №225;

распоряжением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2018 года 
№179-р «Об организации отдыха, оздоровления, временной трудовой занятости 
детей и молодежи в 2018 году»;

постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2018 года 
№161 «О распределении средств в 2018 году на финансовое обеспечение 
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае»;

постановлением Правительства Забайкальского края от 18 мая 2018 года 
№188 «О распределении субсидий из бюджета Забайкальского края бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на реализацию 
в 2018 году мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время в Забайкальском крае».

Порядок взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Забайкальского края, органов местного 
самоуправления осуществляются в соответствии с распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 27 января 2009 года №13-р об образовании комиссии по 
организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи (с изм. от 25 мая 
2018 года №232-р).

Сформирован реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, который 
размещен на сайте Министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края и актуализируется в течение года по мере необходимости.

По состоянию на 07 мая 2018 года в реестре размещено 574 учреждения 
отдыха детей и их оздоровления, в том числе: 49 стационарных лагерей различных 
форм собственности; 7 санаторно-оздоровительных учреждений круглогодичного 
действия; 484 лагеря с дневным пребыванием детей; 3 лагеря труда и отдыха; 15 
стационарных детских туристических лагерей палаточного типа и 16 передвижных 
лагерей и сплавов.

В период оздоровительной кампании 2018 года планируется сохранить охват 
организованными формами отдыха и оздоровления на уровне 2017 года, 54 тыс. 
детей, в том числе 20 тыс. детей из семей, оказавшихся в трудной жизненной



2

ситуации, из них 2 тыс. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
500 детей-инвалидов; 3,5 тыс. детей с ОВЗ.

В 2018 году в бюджете Забайкальского края предусмотрены финансовые 
средства на организацию каникулярного отдыха и оздоровления детей в размере 
264569,9 тыс. руб.

В 2018 году планируется организация 35 краевых профильных смен 
различной направленности (лингвистическое, туристско-краеведческое, 
спортивное, техническое, военно-патриотическое, художественно-эстетическое, 
социально-педагогическое и другие).

Планируется две краевые профильные смены по направлениям деятельности 
Российского движения школьников: «Доброволец Забайкалья» и «Вектор 
развития» с общим охватом 350 чел.

Так же впервые открылись 2 профильных лагеря с дневным пребыванием 
детей, подведомственных Министерству культуры Забайкальского края (на базе 
ГУК «Театр национальных культур «Забайкальские узоры» и ГУК «Забайкальская 
краевая филармония им. О.Л.Лундстрема»).

Безопасность.
В преддверии наступления летних каникул, в целях формирования у 

несовершеннолетних и их родителей навыков безопасного поведения в различных 
ситуациях, в образовательных организациях Забайкальского края всех типов и 
видов проведены профилактические мероприятия по данному направлению.

Во всех образовательных организациях проведены уроки для обучающихся 
по вопросам обеспечения безопасности жизни и здоровья детей при организации 
их отдыха и оздоровления с привлечением соответствующих специалистов 
территориальных органов МВД России, МЧС России. Также во время 
оздоровительной кампании планируется проведение ежегодного мероприятия 
«День безопасности» во всех организациях отдыха и оздоровления детей. 
Методические рекомендации по проведению мероприятия и брошюры размещены 
на официальном сайте Министерства в разделе «Отдых и оздоровление».

По согласованию и взаимодействию с ПАО «МРСК Сибири» - Читаэнерго в 
лагерях запланировано проведение ежегодных игровых мероприятий по 
предупреждению электротравматизма.

МЧС России по Забайкальскому краю разработан план-график проведения 
противопожарных инструктажей с каждой сменой лагерей. Занятия разработаны 
для детей и персонала.

Имеется план проведения профилактических мероприятий: викторины, 
конкурсы, акция «Научись плавать». Обучение внештатных спасателей для работы 
на пляжах, очистка дна пляжей, техническое освидетельствование пляжей, 
проверка их готовности.

В целях обеспечения дополнительных мер по защите жизни и здоровья 
обучающихся и воспитанников государственных и муниципальных 
образовательных организаций Забайкальского края в период проведения летней 
оздоровительной кампании 2018 года Минобразования Забайкальского края 
подготовлен приказ от 15 мая 2018 года №499 «О мерах по повышению 
безопасности детей в период летней оздоровительной кампании 2018 года», 
который содержит перечень мероприятий, требующий безотлагательного 
исполнения и контроля со стороны руководителей учреждений отдыха детей и их 
оздоровления (обеспечение безопасности перевозок детей к местам отдыха и 
обратно, соблюдение техники безопасности в различных ситуациях,



3

предупреждение детского травматизма, дорожно-транспортных происшествий и 
ДР-)-

В целях профилактики и недопущения случаев травматизма детей и 
молодежи на объектах железнодорожного транспорта с персоналом и детьми во 
всех организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных вблизи 
объектов железнодорожного транспорта, своевременно организуется проведение 
целевых инструктажей по Правилам нахождения граждан на железнодорожных 
путях, железнодорожных станциях, пассажирских платформах, а также на других, 
связанных с движением поездов и маневровой работой, объектах 
железнодорожного транспорта, проезда и перехода граждан через 
железнодорожные пути, утвержденным приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 08 февраля 2007 года №18.

Учреждения отдыха детей и их оздоровления, осуществляющие 
организованные перевозки групп детей автобусами, руководствуются 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года 
№1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей 
автобусами».

Министерством проведено 2 заседания комиссии по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи и 1 совместное заседание с Краевой 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, на которых 
обсуждались вопросы подготовки, финансирования, безопасности детей в период 
проведения летней оздоровительной кампании 2018 года.

Укомплектованность кадрами.
Все функционирующие организации отдыха детей и их оздоровления 

укомплектованы педагогическим, медицинским персоналом и работниками 
пищеблоков на 100 %.

Ремонтные работы.
Перед началом летней оздоровительной кампании 2018 в проведении 

капитальных ремонтов нуждалось 9 оздоровительных учреждений, в 
косметическом - 191. Проведены капитальные ремонты в 3 загородных 
оздоровительных учреждениях, косметические ремонты - в 190 из 191 
нуждающихся в их проведении.

По итогам летней оздоровительной кампании 2017 года балансодержателям 
выдано 301 предписание, в том числе 153 предписания со сроками исполнения до 
мая-июня 2018 года, из них 118 предписаний об устранении выявленных 
нарушений, 35 о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
мероприятий. Данные предписания выполняются своевременно.

Количество оздоровительных учреждений, нуждающихся в закупке мебели, 
инвентаря составило 34, из них закуплено для 32. В закупке технологического 
оборудования для пищеблоков нуждались 22 оздоровительных учреждения, 
закуплено для 20 учреждений. Медицинское оборудование для медицинских 
пунктов закуплено для 5 оздоровительных учреждений из 6 нуждающихся.

В 58 оздоровительных учреждениях организация питания будет 
осуществляться сторонними организациями (ИП и ЮЛ, с которыми заключаются 
договоры на организацию питания).

В 507 оздоровительных учреждениях (89,7%) организация питания будет 
осуществляться самостоятельно оздоровительными учреждениями (работники 
пищеблоков включены в штаты оздоровительных учреждений).



4

Пищевые продукты в оздоровительные учреждения будет поставлять 181 
поставщик пищевых продуктов, из них 46 -  юридических лиц; индивидуальных 
предпринимателей -  135; поставщики, которые являются производителями - 30. 
Договора на поставку пищевых продуктов заключены в полном объеме.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра образования, 
науки и молодежной политики Забайкальского края -  начальника управления 
общего образования и воспитания Н.М.Шибановой, заместителя руководителя 
Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю J1.E.Дубиной, 
председателя Федерации профсоюзов Забайкалья 3.В.Прохоровой, председателя 
Координационного совета организаций профсоюзов муниципального района 
«Читинский район» Е.Н.Матюшенко.

2. Министерству финансов Забайкальского края рассмотреть вопрос 
увеличения объемов финансирования летней оздоровительной кампании в связи с 
необходимостью увеличения нормативов частичной оплаты стоимости путевок и 
сохранения охвата детей отдыхом и оздоровлением.

3. Министерству образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края:

3 .1 .обеспечить увеличение охвата школьников мероприятиями отдыха и 
оздоровления, развитие форм каникулярной занятости несовершеннолетних, 
региональному государственному контролю за соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей в Забайкальском крае;

3 .2 .решить вопросы:
-  о своевременном финансировании из бюджета края за оказание услуг 

учреждениям по оздоровлению детей в летнее время;
-  о частичном субсидировании из краевого бюджета путевок на детское 

оздоровление за 21 день в соответствии с распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 04 мая 2018 года №179-р «Об организации отдыха, 
оздоровления, временной трудовой занятости детей и молодежи в 2018 году»;

-  об организации бесплатных медицинских осмотров при оформлении 
временной трудовой занятости студентов вожатыми, воспитателями на летний 
период.

4. Главам муниципальных районов и городских округов Забайкальского 
края принять исчерпывающие меры по обеспечению максимальной занятости 
несовершеннолетних в период летних каникул, своевременной подготовке 
учреждений отдыха детей и их оздоровления, безопасного нахождения в них детей.

5. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области организации отдыха 
и оздоровления детей:

5 .1 .принять меры, направленные на выполнение требований санитарного 
законодательства, обеспечивающих безопасное функционирование 
оздоровительных учреждений;

5.2. обеспечить бесперебойную работу систем водоснабжения, 
технологического оборудования пищеблоков, банно-прачечных комплексов;



5

5 .3 .обеспечить готовность территорий пляжей, рекреационных зон и 
наличие санитарно-эпидемиологических заключений для использования в 
рекреационных и оздоровительных целях и наличие санитарно- 
эпидемиологических заключений на водные объекты для использования в целях 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

5 .4 .не допускать обеспечение детей в оздоровительных учреждениях 
несбалансированным питанием и снижение в рационах мяса, молочных продуктов, 
рыбы, фруктов и пищевых продуктов, обогащенных микронутриентами, а также 
замены натуральных продуктов полуфабрикатами и уменьшение объема выхода 
порций;

5 .5 .продолжить работу по комплектованию оздоровительных учреждений 
специалистами и персоналом, прошедшим предварительные медицинские осмотры 
и профессиональную гигиеническую подготовку.

6. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Забайкальскому краю:
6.1. обеспечить межведомственное взаимодействие на всех этапах 

проведения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
6.2. Продолжить практику:
-  проведения информирования граждан о санитарно-эпидемиологических 

требованиях к условиям отдыха и оздоровления детей, требований к приему детей 
в оздоровительные учреждения, наличию и перечню медицинских документов, 
обеспечив размещение необходимой информации на сайтах территориальных 
органов Роспотребнадзора:

-  оказания практической помощи в реализации гражданами своих прав на 
возмещение в судебном порядке имущественного и морального вреда, 
обусловленного причинением вреда здоровью детей вследствие некачественного 
оказания услуг в период летней оздоровительной кампании 2018 года;

-  проведения «горячих линий» и консультирования граждан по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей.

6.3. Обратить внимание на совершенствование правоприменительной 
практики, обеспечить передачу в правоохранительные органы материалов по 
каждому факту несвоевременного прохождения медицинских осмотров 
персоналом оздоровительных учреждений и отсутствие у них медицинских 
книжек установленного образца.

7. Отметить, что сторона Комиссии, представляющая профсоюзы, не 
поддерживает предложение Министерства образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края о не рассмотрении вопроса проведения детских 
оздоровительных кампаний на заседаниях Комиссии.

Координатор Комиссии

Секретарь комиссии Р.Н.Каргина


